BO
LETIM

  IN
TERN

O

D
A  SEÇÃO

  JU
D

ICIÁRIA  D
O

  RIO
 D

E JAN
EIRO

PORTARIAS – DIRFO

O  J U I Z   F E D E R A L – DIRETOR  DO FORO E CORREGEDOR

PERMANENTE DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA  FEDERAL DE 1º

GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de

suas atribuições legais,

PORTARIA Nº 620 DE 09 DE ABRIL DE 2003
R E S O L V E :
EXCLUIR o servidor SERGIO JOSÉ MOREIRA BRANT, Técnico
Judiciário/Segurança e Transporte, Área de Serviços Gerais, NI-C-15, matrícula nº
10.371, da lotação da 24ª Vara Federal, a partir de 09.04.2003.
LOTAR, provisoriamente, o referido servidor na Subsecretaria de Recursos Humanos,
a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 621 DE 09 DE ABRIL DE 2003
R E S O L V E :
EXCLUIR o servidor PAULO ROBERTO VIANA LUCAS FILHO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 13.120, da lotação da Subsecretaria de
Recursos Humanos, a partir de 09.04.2003.
LOTAR o referido servidor na 24ª Vara Federal, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 622 DE 09 DE ABRIL DE 2003
R E S O L V E :
LOTAR a servidora LUCIANE MELLO D´URSO VIANNA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.937, no 4º Juizado Especial Federal Cível, a
partir de 08.04.2003.

PORTARIA Nº 623 DE 09 DE ABRIL DE 2003
R E S O L V E :
LOTAR, provisoriamente, a servidora MARCIA HELENA MARAGNO, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15, na Subsecretaria de Recursos Humanos, a
partir de 07.04.2003.

PORTARIA Nº 624 DE 11 DE ABRIL DE 2003
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 543/2003-DIRFO, referente à servidora
BERNADETE VIEIRA DE MELLO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-11,
matrícula nº 11.891.

PORTARIA Nº 625 DE 11 DE ABRIL DE 2003
R E S O L V E :
EXCLUIR os servidores abaixo relacionados da lotação da Subsecretaria de Recursos
Humanos, em exercício no Setor de Atendimento dos Juizados Especiais Federais, a
partir de 24.02.2003.
LOTAR os referidos servidores na Seção de Atendimentos dos Juizados Especiais
Federais, a partir da mesma data.

Publicação semanal -  Ano XI   -  Período: 09-04  a  15-04-2003

Dr. Theophilo Antonio Miguel Filho
Juiz Federal – Diretor do Foro

Dra. Maria Regina R. Cosentino
Diretora Geral

Diagramação e impressão:
Subsecretaria de Documentação e Divulgação  - SDD/Sepub

Publicado na Intranet em  15.04.03
Periodicidade: SEMANAL / Tiragem: 115 exemplares

Justiça Federal - Seção Judiciária do Rio de Janeiro
Av. Rio Branco, 243  - Centro / RJ

Justiça Federal de 1ª Instância – Rio de Janeiro

2222

NOME CARGO REF. MATRÍCULA
ALEXANDRE DE
OLIVEIRA GOMES

Analista
Judiciário

NS-A-1 12.873

ANA TERESA SOUZA DE
SENNA

Analista
Judiciário

NS-C-15 10.220

BIANCA EVELISE
BOSSAN DE VELASCO

Analista
Judiciário

NS-A-4 12.259

ISABEL DO AMARAL
CLAUDIO

Analista
Judiciário

NS-A-4 12.391

ANDREA COSTA DE
OLIVEIRA CARVALHO

Técnico
Judiciário

NI-A-1 12.980

JOÃO PAULO SANTOS
DE SOUZA

Técnico
Judiciário

NI-A-1 13.072

LUCIA HELENA
FIGUEIREDO
ABRUNHOSA

Técnico
Judiciário

NI-A-1 12.976

ROBERTO JOSÉ
FERREIRA INÁCIO

Técnico
Judiciário

NI-A-1 12.970

ROBERTO RIBEIRO DO
AMARAL

Téc.Jud./
Segurança e
Transporte

NI-C-15 10.364

TELMA MOTA TEIXEIRA
CARRETIEIRO

Técnico
Judiciário

NI-A-1 12.982

WALDIR BICHARA
FILHO

Técnico
Judiciário

NI-A-1 13.078

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.
THEOPHILO ANTONIO MIGUEL FILHO
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

PORTARIAS – SRH

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE RECURSOS
HUMANOS DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª
INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, usando a competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 011 – GDF, de 26 de
março de 2003,

PORTARIA Nº 110 DE 09 DE ABRIL DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor RUBENS GLÓRIA FILHO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,
matrícula nº 12.949, lotado na Subsecretaria de
Material e Patrimônio, para substituir o Supervisor da
Seção de Patrimônio (FC 05), JORGE LUÍS BRITO DA
COSTA, no período de 22.04.2003 a 01.05.2003, em
virtude de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 111 DE 09 DE ABRIL DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor JOÃO NELSON FIGUEIREDO
DE ALMEIDA, Técnico Judiciário/Segurança e
Transporte, Área de Serviços Gerais, NI-C-12,
matrícula nº 11.379, para substituir a Supervisora de
Execuções Fiscais (FC 05) da 1ª Vara Federal de
Petrópolis, MARIA LISETE AMARAL FERREIRA, no
período de 22.04.2003 a 01.05.2003, em virtude de
férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 112 DE 09 DE ABRIL DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora PATRÍCIA DE ABREU
COLUCCI, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
A-1, matrícula nº 12.826, para substituir a Diretora de
Secretaria (CJ 3) da 4ª Vara Federal de Volta
Redonda, FÁBIA ADRIANE RIBEIRO TEIXEIRA, no
período de 02.05.2003 a 21.05.2003, em virtude de
férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 113 DE 09 DE ABRIL DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor JADERSON SOARES
SANTANA, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-
4, matrícula nº 12.508, para substituir a Oficiala de
Gabinete (FC 05) da 4ª Vara Federal de Volta
Redonda, PATRÍCIA DE ABREU COLUCCI, no período
de 22.04.2003 a 01.05.2003, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 114 DE 09 DE ABRIL DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARIA CECÍLIA DA
COSTA E SILVA, Analista Judiciário, Área
Administrativa, NS-A-4, matrícula nº 12.336, para
substituir o Supervisor de Processamentos Diversos
(FC 05) da 1ª Vara Federal de Niterói, RICARDO
SENRA GOMES, no período de 24.02.2003 a
05.03.2003, em virtude de ausência ao serviço por
motivo de casamento do titular.

PORTARIA Nº 115 DE 09 DE ABRIL DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MÔNICA ROSALINA DA
SILVA BENAION, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.839, para
substituir o Supervisor de Execuções Fiscais (FC 05)
da 8ª Vara Federal, WANDERLEY SEBASTIÃO DE
SOUSA, no dia 24.03.2003 e no período de
31.03.2003 a 04.04.2003, em virtude de licença para
tratamento da própria saúde.

PORTARIA Nº 116 DE 09 DE ABRIL DE 2003
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FRANSCISCO ROCCA
CAMANHO, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-4, matrícula nº 12.543, para substituir a
Supervisora de Processamentos Diversos (FC 05) da 9ª
Vara Federal, MÁRZIA ANDRÉA BANDEIRA MARANHÃO,
no dia 04.04.2003, em virtude de afastamento
autorizado do titular para doação de sangue.

PORTARIA Nº 117 DE 11 DE ABRIL DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor FRANCISCO DE ASSIS DE
OLIVEIRA LEAL, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-11, matrícula nº 11.920, da
função comissionada de Assistente IV do Juiz
Substituto (FC 04) da 1ª Vara Federal de Volta
Redonda, a partir de 04.04.2003.

PORTARIA Nº 118 DE 11 DE ABRIL DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora ROSE BANDEIRA DE
MELLO BATISTA DE ALCÂNTARA, Analista
Judiciário, Área Judiciária, NS-C-15, matrícula nº
10.672, da função comissionada de Oficiala de
Gabinete (FC 05) da Vara Única de Macaé, a partir de
08.04.2003.

3333

PORTARIA Nº 119 DE 11 DE ABRIL DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor MÁRCIO MANOEL DA
CUNHA, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-5,
matrícula nº 12.176, para substituir a Supervisora de
Processamentos Criminais (FC 05) da 1ª Vara Federal
Criminal, MÉRCIA NASCIMENTO BISPO, no período de
22.04.2003 a 01.05.2003, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 120 DE 11 DE ABRIL DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor LUIZ ROGÉRIO SILVA DE
LEMOS, Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-A-
1, matrícula nº 12.610, da função comissionada de
Supervisor de Processamentos Diversos (FC 05) da Vara
Única de Macaé, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 121 DE 11 DE ABRIL DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora JULIANA TOSTES PERISSÉ,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,
matrícula nº 13.076, para exercer a função
comissionada de Supervisora de Processamentos
Diversos (FC 05) da Vara Única de Macaé, a partir da
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 122 DE 11 DE ABRIL DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARIA CRISTINA DA SILVA
DE FARIA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
C-12, matrícula nº 11.491, para exercer a função
comissionada de Oficiala de Gabinete (FC 05) da Vara
Única de Macaé, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 123 DE 11 DE ABRIL DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor HUGO VELOSO FERREIRA
DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, matrícula nº 12.897, da função comissionada de
Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 12ª Vara
Federal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 124 DE 11 DE ABRIL DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ANDRÉA SILVEIRA SERRA
DE CASTRO, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-5,
matrícula nº 12.108, para exercer a função comissionada
de Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 12ª Vara
Federal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 125 DE 14 DE ABRIL DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor SIDNEY FERNANDES DA
SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, matrícula nº 13.087, para substituir o
Oficial de Gabinete (FC 05) do 1º Juizado Especial
Federal Cível, PAULO FRIAS RODRIGUES, no
período de 08.05.2003 a 06.06.2003, em virtude
de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 126 DE 14 DE ABRIL DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor ÂNGELO CANZI NETO,
Auxiliar Judiciário, Área de Serviços Gerais, NA-C-
15, matrícula nº 10.800, da função comissionada
de Assistente III (FC 03) da Vara Única de Angra
dos Reis, a partir da publicação desta portaria.
DESIGNAR o servidor em tela para exercer a
função comissionada de Assistente IV do Juiz
Substituto (FC 04) da Vara Única de Angra dos
Reis, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 127 DE 14 DE ABRIL DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora CONCEIÇÃO DE MARIA
CANAVIEIRA FONSECA, Analista Judiciário,
Área Administrativa, NS-C-15, matrícula nº
13.022, para exercer a função comissionada de
Assistente III (FC 03) da Vara Única de Angra dos
Reis, a partir da publicação desta portaria.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.
REGINA HELENA MOREIRA FARIA

DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE RECURSOS
HUMANOS

ERRATA:
As Portarias SG, publicadas em 08-04-2003, terminam com o texto a seguir:

“CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.
 MARIA REGINA ROGERIO COSENTINO
 DIRETORA DA SECRETARIA GERAL”

4444

BOLETIM INTERNO
Publicação semanal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Ano XI, 3ª semana de abril / 2003 – Período: 09.04  a  15.04.03

Publicado na Intranet em 15.04.03

Setores responsáveis pelas informações:
DIRFO-Sagab / SRH-Selot-Secad-Seben / SOF / SG-Seasg

Reprodução: Mecanografia / SDD

Poder Judiciário – Justiça Federal
Seção Judiciária do Rio de Janeiro